kommt, daß auch sein Stil, wenn ich so sagen darf, ganz und

gar benediktbeurisch genannt werden mufix. Um dies zu be-

weisen, bringe ich an dieser Stelle den Lehenbrief zum Ab-

drucke, er lautet:

(1252, März 30.) Ego Otto de Porta notuin facio omnibus pre-

sentem litteram legentibus vel audientibus futuris et presentibus,

quod coram domino Heinrico abbate in Burren infeodavi duobus

graminibus nuncupatis Egenpiuge et Langenwise quosdam colonos

ipsius ecclesie, filios Perhtoldi de Murninsöe, scilicet Ölricum,

Pernhardum, Eberhardum, Alberonem et consobrinum eorum Hein-

ricum in omni iure et confirmatione, sicut infeodantur in terra

nostra tam mobiles, .quam ignobiles, ita quod nullus de heredibus

meis id, quod eis contuli, casset vel infringat. Ut ergo illud eis

firmum et ratum permanent, super tali facto litteram iatam sigillo

l) Ihr Wortlaut ist: „Cum homo de muliere natus brevi vivat tem—

pore nec aliquis mortalis debeat sperare in tempore sue iuventutis et

prosperitatis et cum mors nulli hominum parcere consueverit.‘

118 2.. Abhandlung: F. L. Baumann

meo roborntam ipsis dono. Huius rei testes sunt l’erhtoldus de

Egolvingen et filius eins Perhtoldus, Ch. Pergare, Heinr. Paesingare,

Marquardus et Ch. Hohenprnkare, Siboto Vinke, Perhtoldus de

Husern, Heinr. de Steinpach, Pilgrimus, Ch. Decanus, Ölschalcus

V0gelaere, Otto preco, Heinr. VVilaere, Engelbertus Ramesöare,

Ölricus Wisenare et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini

M“. CC°. L0. VW, feria IIIa in Paschali ebdoma. Orig. Perg. Siegel

am Presse] ohne Falz.

Dali; diese Urkunde in der Tat auch im Stile, nicht nur

in der Schrift benediktbeurisch ist, bezeugt ihre Promulgatio

und ihre Siegelanzeige; sogar das charakteristische „donare“

hat sie den heinrichschen Urkunden nachgemacht.

Auch die zweite Urkunde Ottos vom Tor, in der er mit

dem Kloster sich aussöhnt, ist nicht weniger in Schrift und

Stil Erzeugnis der Benediktbeurer Schreibstube. Sie zeigt eine

Bücherschrift, die in gleichzeitigen heinrichschen Urkunden

erscheint, und die Übereinstimmung ihres Stiles mit dem dieser

Schriftstücke wird jeder Leser in ihrem Abdrucke 1) selbst er-

kennen. Für die Urkundenlehre überhaupt ist diese Urkunde

von 1257 nicht unwichtig, denn sie bezeugt den Charakter der

Siegelurkunden unzweideutig, indem sie sich selbst, wie schon

S. 107 erwähnt, „litera testimonialis“ nennt.

Auch die von Heinrich von Lechsberg und seiner Familie

für Benediktbeuren ausgestellte Urkunde, die leider nur noch